整体绩效自评报告

评价年度：2021年度

评价单位：湛江市粮食和物资储备局本级

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2022年5月15日
根据《湛江市财政局关于开展2022年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2022〕3号）要求，我单位及时部署，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2021年度湛江市粮食和物资储备局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。根据《中共湛江市委 湛江市人民政府关于印发<湛江市机构改革方案>的通知》（湛发〔2018〕15号）文件,将市粮食局的行政职能，以及市发展和改革局、市经济和信息化局、市民政局、市商务局等部门的组织实施重要物资和应急储备物资收储、轮换和日常管理职责等整合，组建市粮食和物资储备局。我局属湛江市人民政府工作部门，单位性质为机关单位，内设办公室、政策法规科、粮食和物资储备调控科、安全仓储与科技科、监督检查科五个职能科室。下设五个直属分局（为派出机构，均列入部门预决算范围）：赤坎分局、霞山分局、麻章分局、坡头分局、东海分局；三个直属二类事业单位：广东省湛江北站国家粮食储备中转库、湛江市粮食储备中心库、湛江市军粮供应中心站。

2021年末，我局本级机关行政编制共计23个，年末在职25人（机关行政编制在职人员23人，全额雇佣制后勤人员2人），离休2人，退休59人。

主要职能是：1.起草有关规范性文件及相关政策。研究提出全市粮食流通和物资储备体制改革方案并组织实施。2.研究提出全市地方粮食(含食用植物油，下同)和物资储备发展规划、品种目录的建议。负责市级(含市辖区，下同)储备粮、储备物资的行政管理，指导全市地方储备粮、储备物资的收储、轮换和日常管理，落实有关动用计划和指令。拟订地方储备粮和储备物资的总量计划。指导监督重要商品和物资的政府订购和储备工作。3.统筹推进落实粮食安全政府责任制和相关考核工作。监测市内外粮食和储备物资供求变化并预测预警，承担全市粮食流通宏观调控的具体工作。承担军粮供应管理工作。4.负责对管理的政府储备、企业储备以及储备政策落实情况进行监督检查。负责粮食流通监督检查，负责粮食收购、储存等环节质量安全和原粮卫生的监督管理，组织实施全市粮食库存检查工作。5.拟订全市粮食流通设施和物资储备基础设施建设规划并组织实施，指导县(市)相关粮食流通设施和物资储备基础设施建设。管理有关粮食流通设施和物资储备基础设施财政投资项目。6.组织开展粮食和物资储备仓储管理工作。指导监督全市粮食行业和物资储备安全生产工作。7.负责粮食流通行业管理，制定行业发展规划、政策，执行上级部门关于地方粮食流通和物资储备有关标准、粮食质量标准，制定有关技术规范并监督执行。8.完成市委、市政府以及省粮食和物资储备局交办的其他任务。

年度总体工作和重点工作任务

我局年度重点工作任务是完成职能内工作以及省粮食和物资储备局和市委、市政府交办工作，重点落实储备粮油、应急重要物资和储备物资收储、管理、轮换和日常驻军部队军供粮油管理工作，稳定辖区内粮油市场价格波动，筹措和管理粮食风险基金和粮油各项补贴资金，确保辖区内粮食安全。
（三）部门整体支出绩效目标

2021年，我局认真落实贯彻执行国家、省、市政府粮食工作的各项方针、政策、法规，确保我市粮食流通、监督、总量平衡，按时按质完成市级储备粮19.9万吨、市级储备植物油2000吨、市级储备食盐2200吨收储任务和轮换任务，完成了两批市级救灾物资政府采购任务，确保我市粮油市场价格平稳，粮油质量数量安全，救灾物资储备充足，最终保障我市粮食和物资储备安全。

（四）部门整体支出情况

2021年度我局（本级）预算数14856.51万元，其中基本支出预算数1888.28万元，项目支出预算数12968.23万元。2021年上年财政拨款结转0万元，当年财政拨款收入14874.25万元，实际支出14874.25万元（其中：基本支出1144.40万元，项目支出13729.84万元），本年结转结余为0万元，整体支出完成率100%。我局加强预算管理，严格控制支出，各重点项目均已按时按质完成，没有出现超支现象，提高了财政资金使用效率。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。2021年4月20日成立财政支出绩效评价工作小组，由局长林兵任组长,副局长钟行、吴火先、四级调研员王小靖任副组长，有关科室、部门负责人及业务人员为组内成员，明确分工，落实责任，严格抓好绩效评价的组织、自评、监督等工作。

（二）自评工作过程。评价工作小组认真开展自评自查工作，通过对制度建立情况、部门整体资金使用情况、项目资金使用情况、项目绩效表现情况进行自我评价，了解资金使用是否达到了预期目标、资金管理是否规范、资金使用是否有效，检验资金支出效率和效果，分析存在问题及原因，及时总结经验，改进管理措施，不断增强和落实绩效管理责任，完善工作机制，有效提高资金管理水平和使用效益。本部门履职及履职效益情况良好。一是制度建立健全，并有效实施；二是对各项支出严格按照预算额度进行控制、努力节约经费；三是及时对各下属单位开展绩效自评工作，各项工作均能够按时完成，且质量较高；四是部门整体支出使用效果达到了预期。

（三）自评材料报送时间及质量。通过资料收集、绩效评价、工作总结及撰写报告等几个阶段，我局认真、准确填写自评数据表，形成详实的自评报告，并在2022年5月20日之前按时完成自评工作，并对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我局所报送的自评报告、数据表、评分表均已按规定在我局门户网站公开（网址为https://www.zhanjiang.gov.cn/ls/），与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况

（一）自评结果

2021年，我局认真落实贯彻执行国家、省、市政府粮食工作的各项方针、政策、法规，辖区内储备粮油充足、质量达标，粮油价格平稳，顺利完成2021年度粮食安全责任制考核工作。我局在2021年度内履行职责的经济性、效率性、效果性和公平性及其整体支出绩效目标完成情况良好，自评分99.30分。
部门整体支出绩效指标分析

 对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

我局根据单位职能和年度工作计划制定具体、可衡量、可实现的绩效目标，明确支出的必要性、可行性和有效性，围绕绩效目标编制年度预算，得3分。按财政局要求做实做细部门项目库工作，所有的专项资金均已进入项目库管理，并细化到用款单位及执行项目，得4分。2021年度我局（本级）预算数14856.51万元，决算数14874.25万元，差异率0.12%，得5分。
我局编制预算时同步申报预算项目绩效目标，绩效指标均设置了可量化的指标。预算编制过程中应始终坚持收入与支出平衡原则、重点突出全面细化原则，保证预算编制符合市财政当年有关预算编制的原则，符合专项资金预算编制和项目库管理要求，在规范性和细致程度方面符合要求，提高预算编制合理性、规范性、准确性。共得8分
2.预算执行情况。

（1）保障措施情况

我局制定了《湛江市粮食和物资储备局财务管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局公务接待管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局公务卡报销结算管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局国有资产管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局维修改造专项资金管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局政府采购内部控制管理制度》、《湛江市粮食和物资储备局所属企事业单位绩效考核管理办法（试行）》等规章制度，增强了部门整体支出及资金执行合规性，有效降低财务风险，确保财政资金使用落到实处。该项自评得2分。
（2）支出管理情况

一是支出完成率。2021年预算数14856.51万元，实际支出14874.25万元，支出完成率超过100%，得4分。二是结转结余率。2021年结转结余为0，结转结余率为0%，得3分。三是国库集中支付结转结余存量资金效率性。2020年末结转结余存量资金为0万元,2021年末结转结余存量资金为0万元，得3分。四是资金下达合法性。我局于2021年2月18日收到财政局来文《关于批复2021年度市直部门预算的通知（湛财预〔2021〕8号）》，于2021年2月22日将预算批复给下属五个分局，符合在15日内日向所属各单位批复预算的规定。2021年无转移支付资金，所有资金均按时下达至各直属单位，得3分。五是政府采购执行率。2021年我局政府采购计划为956.62万元，实际采购金额为876.68万元。所有的政府采购均按计划执行，政府采购执行率91.64%，得2分。六是财务合规性。我单位严格执行《行政单位会计准则》，加强内控管理，贯彻落实收支两条线，按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算，公共财政预算拨款、政府性基金预算拨款按照财政拨款的种类分别进行明细核算，预算拨款不存在支出依据不合规、虚列支出、截留、挤占、挪用项目资金、超标准开支等情况。三公经费支出均控制在预算金额内。
（2）项目管理情况

一是项目实施程序。我局部门决算中项目支出共有16个项目，包含：中心库10万吨粮库建设资金、5000吨储备食用植物油罐（小包装车间及仓库项目）质保金、5000吨储备食用植物油罐工程质保金、信创工程资金、市粮食和物资储备局综合办公楼装修资金、市级储备粮油和盐三项利费补贴、代储县市植物油费用、粮食收购许可证发证审核经费、粮食流通监督检查工作联席会议联合执法和政策法规宣传费用、粮食质量监管经费、粮食安全责任考核经费、市级储备粮异地代储监督检查经费、国有粮食企业离退休人员困难生活补助、质监站实验室废液处理费、市级储备仓库智能化改造资金、市级救灾物资资金。
各项目支出实施程序如下。

1.中心库10万吨粮库建设资金

中心库10万吨粮库建设项目经市发展和改革局审批并立项。项目总占地面积93.38亩，建仓总规模10万吨，总投资23942.25万元，建设内容为18座浅圆仓、2座平房仓、并配套建设汽车接发站、工作塔、一站式服务用房、综合办公楼等生产辅助设施。项目于2016年10月10日开工建设，项目总目标为2021年底保质保量按时完成10万吨粮仓建设规模。2021年，市财政局通过市粮食和物资储备局向中心库直接支付500万元,该笔款项全部用于当年建库,设备采购等支出，中心库2021年形成实际支出500万元，其中土建工程进度款支出4892880元，10KV配电安装工程支出107120元。截止到2021年12月31日，完成库区道路硬化，电外线工程以及完成全部设备安装工作。2021年年度目标完成100%，项目建设总目标完成100%，预计2022年6月验收合格后投入使用。

2.5000吨储备食用植物油罐（小包装车间及仓库项目）质保金

5000吨储备食用植物油罐（小包装车间及仓库项目）已完工验收合格，合同期满尚需支付质保金2.41万元，已按计划支付。

3.5000吨储备食用植物油罐工程质保金

5000吨储备食用植物油罐工程已完工验收合格，合同期满尚需支付质保金8.47万元，已按计划支付。

4.信创工程资金

根据市政府有关信创工程的部署及市政数局下达的信创工程预算批复，2021年信创工程资金开支共100.71万元，我局已完成国产化替代工作。
5.市粮食和物资储备局综合办公楼装修资金
根据市府办呈批表综一B21129文件精神，安排172万元用于综合楼一二层装修和加装电梯项目。经过政府采购，我局形成实际支出163.65万元，该工程按期完工并通过验收。

6.市级储备粮油和盐三项利费补贴

我市市级储备粮油任务为20.1万吨，其中市级储备粮19.9万吨，市级储备油2000吨，由我局下属各企事业单位、金海粮油公司按照各自的储备任务分别储备和管理，由湛江市粮食和物资储备局统一监管。根据《湛江市人民政府办公室关于印发湛江市市级储备粮管理办法的通知》、《关于进一步优化市级储备粮油管理工作的通知》（湛粮联〔2016〕30号）、关于调整市级储备粮、储备盐费用的通知（湛粮调〔2021〕4号），根据各承储单位实际储备的粮油品种和数量，按规定的储备费用标准进行补贴，由市财政局直接支付、按季度下达，2021年财政市级下达市级储备粮油利费补贴11327万元，已全部落实到位（具体见下表）。

2021年市级储备粮油和盐三项利费补贴

	品种
	承储任务
（吨）
	补贴标准
（元/吨）
	储备费用
（万元）

	稻谷
	111100
	630
	6999.30

	小麦
	40000
	450
	1800.00

	玉米
	31176
	350
	1091.16

	大米
	10900
	783
	853.47

	面粉
	500
	783
	39.15

	植物油
	2000
	2000
	400.00

	食盐
	2200
	650
	143.00

	原粮合计
	203200

	11326.08

备注：成品粮大米折原粮稻谷折率为0.68，成品粮面粉折原粮小麦折率为0.72.

7.代储县市植物油费用

由我局下属单位中心库代储县级大豆油任务为1300吨，补贴标准为每吨2400元，2021年财政安排366万元项目支出预算。2021年财政实际下达代储县市植物油储备费用补贴366万元，其中312万元为按补贴标准下达的储备费用补贴，54万元为据实发生的利息费用补贴，该笔资金通过财政直接支付，按季度拨付给中心库，2021年已全部按时足额下达，资金使用率100%。
8.粮食收购许可证发证审核经费

根据《粮食流通管理条例》、《广东省粮食安全保障条例》，从事粮食收购的经营者，应当依法申请取得粮食收购资格许可。换发粮食收购许可证是我局唯一行政许可事项，按照相关规定，市财政历年来每年安排3万元作为行政许可工作经费，2021年压减开支后安排0.48万元项目预算，我局已将资金落实到位，资金使用率100%。

9.粮食流通监督检查工作联席会议联合执法和政策法规宣传费用

根据省对我市粮食安全责任考核要求，我市应建立粮食流通监督检查工作联席会议制度并安排保障经费。为确保我市粮食安全考核工作顺利开展，市财政历年安排4.5万元作为工作经费。2021年压减开支后安排4万元项目预算，我局用于开展世界粮食日和全国粮食安全法制宣传周活动，活动效果显著，反响良好。

10.粮食质量监管经费

我局从2016年起加大市（县）两级储备粮和商品粮质量监管力度，市财政每年安排45万元作为扦样检验经费和监督检查工作经费，2021年压减开支后安排39万元项目预算，已全部用于储备粮扦样、检验、监督检查支出。

11.粮食安全责任考核工作经费

按照省对我市粮食安全责任考核要求，根据市政府办文件呈批表（办文编号G14439）文件要求，市财政每年均安排20万元作为粮食安全考核专项经费，从2015年起，在原年度预算基础上增加15万元，5万元用于“粮食产销发展”，10万元用于“粮食产业发展扶持”，合计35万元，2021年总体压减，财政市级拨付31.50万元。其中粮食产业发展扶持资金10万元，根据《湛江市人民政府办公室关于印发湛江市粮食流通产业发展资金补贴办法的通知》（湛府办〔2016〕16号）精神，我局会同市发改局、财政局、工商局、食药监局对申报该项目补贴资金的单位进行审核后，报经市政府同意，按照程序进行了公示，及时拨付。2021年11月由我局牵头，联合各粮食安全责任考核工作成员单位，到汕头大学开展2021年度湛江市粮食安全责任考核培训学习，我市粮食安全考核工作取得良好的成绩。

12.市级储备粮异地代储监督检查经费

对异地代储的市级储备粮开展监督检查，2021年落实资金16万元，由办公室、调控科、监督科组成联合检查小组，采用实地检查的方式，对全国各地异地代储的市级储备粮的库存数量、质量、出入库台账、会计账等情况进行清查盘点，保障我市粮油安全。资金执行率100%。
13.国有粮食企业离退休人员困难生活补助

根据湛府办〔2004〕67号文要求，以实际人员名单按照文件规定标准实施补助，2021年国有粮食企业离退休人员困难生活补助金额为141.66万元，由市财政按照季度直接支付，已足额发放。

14.质监站实验室废液处理费

根据《关于请求解决湛江国家粮食质量监测站实验室废液处理费的复函》（湛财工函〔2018〕216号）文件，为完成湛江北站粮食中转库质监站实验室废液处理工作，2021安排4万元项目支出预算。该项目经过招投标后，最终合同中标金额为2.30万元，已通过财政直接支付方式支付给供应商，大幅减少污水排放，提高了环境质量水平。

市级储备仓库智能化改造资金

为确保完成20.1万吨市级储备粮油收储任务，落实市级储备粮油仓库维修保养计划，2021年财政安排296万元项目支出预算资金。2021年市级储备粮仓库维修资金项目实际支出296万元，，完善了各库区的仓储设施，改善了储备粮存储环境，有效减少储粮损耗。

16.市级救灾物资资金
根据《关于2020年湛江市级救灾物资供应需求的函》（湛应急函〔2020〕50号）、市府办呈批表综二C20212、市府办呈批表综一T21246，完成市应急局下达我市救灾物资收储计划，共安排部门预算765万元，其中年初预算安排200万元、追加预算565万元。经过政府采购确定中标金额为730.66万元，收储计划已按期完成，所有物资均已验收入库，提高了我市应急保障能力。
二是项目监管。为确保项目顺利开展、按时推进，我局对所实施项目进行实行随时监控、不定期检查、定期督促总结，本着专款专用的原则，严格把控财务关，严禁超出规定的开支范围和开支标准，发票手续齐全，做到合法合规，严抓项目验收手续，保质保量完成任务。

（3）资产管理情况

一是资产管理规范性。制定了《关于进一步加强国有资产管理的通知》、《湛江市粮食和物资储备局国有资产管理制度》，登记造册、账实一致、专人管理、保存完整。我局出租的国有资产，按照公开、公平、公正的原则，聘请资产评估机构对该物业租赁租金标准进行评估，根据评估价报市公共资源交易中心公开招标。国有资产收入及收入上缴情况：我们严格遵守市财政局关于行政事业单位国有资产管理的有关规定，按“收支两条线”管理。我局本级2021年度国有资产出租净收入52.35万元，已全部上缴。

二是固定资产利用情况。

               固定资产利用情况表

单位:万元

	项目名称
	数量
	金额
	在用资产
	闲置资产

	金额
	金额

	一、土地、房屋及构筑物
	19
	345.49
	345.49
	0

	二、通用设备
	127
	209.54
	209.54
	0

	其中：汽车
	3
	68.06
	68.06
	0

	三、专用设备
	5
	6.32
	6.32
	0

	四、家具、用具、装具
	62
	12.24
	12.24
	0

	五、图书、档案

	六、文物和陈列品

	合计
	216
	573.59
	573.59
	0

2021年，我局无闲置资产，固定资产利用率100%。
3.预算监督情况。

我局成立整体绩效自评工作小组，及时报送自评材料，自评材料内容真实、完整、详细。按照政务公开有关规定，公开2021年部门预算（2021年决算财政未批复，因此决算未公开）、绩效目标及所报送的绩效自评报告、数据表、评分表等，公开网址为https://www.zhanjiang.gov.cn/ls/。
4.预算执行效益

一是经济性。按照厉行节约的要求，严格控制各项支出，确保工作顺利进行的前提下节约成本，2021年三公经费支出、公用经费支出均小于等于预算数。二是效率性。我局认真落实贯彻执行国家、省、市政府粮食工作的各项方针、政策、法规，确保我市粮食流通、监督、总量平衡。2021年我局工作重点为市级储备粮19.9万吨、植物油2000吨和食盐2200吨收储任务和轮换任务，下达预算11327万元，完成预算11327万元，截止到2021年12月，任务完成率达100%，其余各项目也按时完成竣工。三是效果性。我市粮油市场价格平稳，粮油质量安全，各项工作顺利开展、按时完成。中心库10万吨粮库的建设为我市粮油安全提供了基础保障。四是公平性。四个全面绩效目标评价中，考核群众满意度考核结果为97.78。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

2021年，我们的工作虽然取得一定成绩，但也存在一些问题和不足，对粮食和物资储备工作的长远规划、发展比较少，对涉粮社会统计、粮情动态分析和行政执法工作经验不足，干部职工业务水平有待提升。
改进措施

 1．加强粮食和物资储备工作谋划，大力推进粮食产业化发展，助力乡村振兴，落实民生保障。

2．进一步加强财务管理，完善相关内控制度和项目管理办法，强化监督检查，有效提升机关运作管理水平。

3.加强干部职工业务培训工作，组织干部职工走出去，学习其他单位的先进经验，提高广大干部职工思想业务素质、工作效率和依法行政的能力。
四、其他自评情况

无

PAGE
4